2023年1月3日 星期二 责任编辑：孟荣 制图：齐艳芳
审校：赵敖日格乐

2
2023年1月4日 星期三 责任编辑：崔建敏 制图：齐艳芳

审校：赵敖日格乐

2

2023年1月3日，乌海市第十届人民代表大会第二次会议第三次全体会议选举：
刘建军、孙增林、杨雪峰、张孝永、魏晓翔为乌海市第十届人民代表大会常务委员会

委员。
现予公告

乌海市第十届人民代表大会
第二次会议主席团
2023年1月3日

乌海市第十届人民代表大会第二次会议听取和审议了杨进市长所作的政府工作报
告。会议同意这个报告，决定批准这个报告。

乌海市第十届人民代表大会第二次会议
关于乌海市2022年国民经济和社会发展
计划执行情况与2023年国民经济和社会

发展计划的决议
（2023年1月3日 乌海市第十届人民代表大会第二次会议通过）

乌海市第十届人民代表大会第二次会议审查了市人民政府提出的《关于乌海市
2022年国民经济和社会发展计划执行情况与2023年国民经济和社会发展计划草案的
报告》及计划草案。会议同意乌海市第十届人民代表大会财政经济委员会的审查结果
报告，决定批准《关于乌海市2022年国民经济和社会发展计划执行情况与2023年国民
经济和社会发展计划草案的报告》，批准2023年国民经济和社会发展计划。

乌海市第十届人民代表大会第二次会议
关于乌海市2022年预算执行情况

和2023年预算的决议
（2023年1月3日 乌海市第十届人民代表大会第二次会议通过）

乌海市第十届人民代表大会第二次会议审查了市人民政府提出的《关于乌海市
2022年预算执行情况和2023年预算草案的报告》及市本级预算草案。会议同意乌海
市第十届人民代表大会财政经济委员会的审查结果报告，决定批准《关于乌海市2022
年预算执行情况和2023年预算草案的报告》，批准2023年市本级预算。

乌海市第十届人民代表大会
第二次会议关于乌海市人民代表大会

常务委员会工作报告的决议
（2023年1月3日 乌海市第十届人民代表大会第二次会议通过）

乌海市第十届人民代表大会第二次会议听取和审议了市人大常委会副主任白海融
受市人大常委会和冯雪涛主任委托所作的市人民代表大会常务委员会工作报告。会议
同意这个报告，决定批准这个报告。

乌海市第十届人民代表大会
第二次会议关于乌海市中级人民法院

工作报告的决议
（2023年1月3日 乌海市第十届人民代表大会第二次会议通过）

乌海市第十届人民代表大会第二次会议听取和审议了王效俊院长所作的市中级人
民法院工作报告。会议同意这个报告，决定批准这个报告。

乌海市第十届人民代表大会
第二次会议关于乌海市人民检察院

工作报告的决议
（2023年1月3日 乌海市第十届人民代表大会第二次会议通过）

乌海市第十届人民代表大会第二次会议听取和审议了田成君检察长所作的市人民
检察院工作报告。会议同意这个报告，决定批准这个报告。

乌海市第十届人民代表大会
第二次会议公告

乌海市第十届人民代表大会
第二次会议关于政府工作报告的决议
（2023年1月3日 乌海市第十届人民代表大会第二次会议通过）

2023年，我市将如何进一步抓好生态
环境综合治理工作？政府工作报告中提
出，“今年发展主要预期目标之一是生态
环境治理持续改善。”两会现场，代表和委
员们纷纷就此话题建言献策，他们认为，
要保持生态文明建设的战略定力，牢固树
立绿水青山就是金山银山的理念，为筑牢
我国北方重要生态安全屏障作出乌海贡
献。

市人大代表刘治平说：“近年来，我市
坚决贯彻习近平总书记‘着力抓好乌海及
周边地区等重点区域生态环境综合治理’
重要指示精神，深入推进生态治理三年行
动，聚焦‘七治’全面发力，生态环境质量
不断提升，但在协同推进降碳、减污、扩
绿、增长进程中，我市还有许多难题需要

破解。”
刘治平建议，生态环境治理和修复是

一个需要付出长期艰苦努力的过程，要保
持力度、延伸深度、拓宽广度，推动生态环
境质量持续改善。要抓好矿区环境综合整
治，全面推进绿色矿山建设、集中连片排土
场和历史遗留矿山治理。要开展挥发性有
机物和园区异味、臭氧污染综合治理行动，
建设大气污染精细化监管系统。

市人大代表董彩霞带来了实施环境污
染责任保险，建立绿色金融环境风险防范
体系的建议。

董彩霞表示，绿色保险具有生态环境
损害补偿和增益奖补、维护污染受害者合
法权益等功能，但目前我市绿色保险覆盖
率低、产品单一，保险机制在生态环境建设

中的优势与作用还远未发挥。
“我建议加快研究实施环境污染强制

保险制度，明确从事涉及重金属、危险废
物、有毒有害物质等环境高风险企业应当
投保环境污染责任保险，优先形成以强制
性责任保险为基础、鼓励性责任保险为基
本形态，鼓励性责任保险与强制性责任保
险互为支撑的环境污染责任保险网络。要
形成完善的环境风险评估、污染责任认定、
损害鉴定、承保理赔工作制度，建成‘保险+
服务+监管+防范’的绿色金融环境风险防
范体系，切实发挥环境污染责任保险为载
体的生态环境风险管理机制作用，提升企
业环境风险管理能力，守住‘绿水青山’，收
获‘金山银山’。”董彩霞说。

（苏如娜）

产业兴则经济兴，产业强则经济强。
近年来，我市全力以赴调结构、转功能、提
质量，加快建设现代化产业体系，产业转型
迈出坚实步伐。两会期间，“产业转型”成
为代表和委员热议的话题。

政府工作报告提出，要以链群思维扩增
量、提质量，倾力打造新能源、新材料两大全
产业链基地，全力开辟发展新领域、新赛
道。市政协委员吴海春说：“ 近年来，我市
把新材料产业摆在培育壮大战略性新兴产
业的突出位置，统筹推进延链、补链、强链项

目建设，持续提升全产业链水平，虽取得了
一定成效，但仍然存在产业结构不完善、集
聚效应不足、产业园区基础配套设施不健全
等问题。建议我市聚力招大引强，集中力量
引进一批投资规模大、技术水平高、带动能
力强的重大项目，构建‘一区四园’科学合理
的产业体系。组织实施一批科技重大专项，
着力提升新材料产业科技供给能力。优化
资源配置，强化能耗、水、土地等要素保障。
加快园区基础设施建设，不断提高园区综合
竞争力、承载能力和可持续发展能力，为高

质量发展积蓄动能。”
“政府工作报告中提出，着力打造全国

重要的可降解材料基地、百万吨级有机硅
产业基地。近几年我市有机硅、光伏产业
的发展成就令人瞩目，建议我市要从原材
料开始，把上游产业做全、做优，不断补强
有机硅产业链薄弱环节，促进产业链向中
下游延伸，价值链向中高端攀升，推动有机
硅行业高质量发展，让我市的有机硅产品
走向全国，走向世界。”市人大代表寿成伟
说。 （赵永刚）

两会期间，“民生”成为代表和委员热议
的焦点，他们纷纷围绕教育、医疗、社区服务
等方面，提出了惠民生、暖民心的建议。

“政府工作报告特别提到，‘建设更高
水平的健康乌海’，在我看来这就是要让老
百姓看好病、少花钱、少跑腿。”市政协委员
孙金莲说。

这一目标如何实现？孙金莲建议，在
“看好病”方面，要深化医药卫生体制改
革，统筹全市医疗资源，对全市各级各类
的医疗卫生机构进行准确定位，实现错位
发展。进一步加强基层卫生人才队伍建
设，提高基层医疗服务水平，实现医疗卫
生“软件+硬件”双提升。在“少花钱”方

面，要规范医保目录管理，扩大医保支付
范围，确保患者及时用上救命、救急药
品。要强力推进集中带量采购，降低药品
和医用耗材价格。要加强医保监督管理，
规范医疗服务行为。在“少跑腿”方面，全
市各卫生健康部门要持续改善医疗服务，
通过设立一站式服务中心，丰富诊疗服务
预约方式，完善医院信息系统，实现科室
信息共享，优化入院出院流程，加强患者
用药服务等方式，简化患者就诊流程，方
便群众就医。

作为基层社区工作人员，市人大代表
刘玉关注的重点是如何进一步推进我市一
刻钟社区生活圈建设。

刘玉认为，应围绕“教业文卫体、老
幼食住行”补齐公共服务短板，逐步完善
医院、菜市场、购物中心、维修点、图书文
化馆、幼儿托管以及休闲公园等配套设
施建设。鼓励商家增加“一店多能”“配
送上门”服务，给居家消费带来更多便
利。

“要更加照顾特殊群体，做好老年消费
配供等服务，保留现金、银行卡等传统支付
方式和面对面人工服务，提高便民服务的

‘温度’。”刘玉表示，另外还要引导品牌企
业入驻下沉社区，开设网红店、微店，发展
运动健身、休闲娱乐、文创旅游等商业新业
态。 （苏如娜）

城市转型的出发点和落脚点在于为民
造福，持续提升人民群众的获得感、幸福感
和安全感。两会期间，“城市转型”成为代
表和委员的热议话题。

政府工作报告中提出，实施智慧城
管、智慧小区等信息惠民工程，推动重点
区域通讯和WiFi信号无死角、全覆盖，着
力创建自治区数字城市试验区，以数字

“点亮”智慧未来。市政协委员梅春说：
“社区是居民生活的主要场所，推进智慧
社区建设是提升城市管理水平、构建和谐

宜居环境的必要途径。建议政府以打造
一刻钟社区生活圈为契机，不断完善新型
社区基础设施，加快物联网、云计算、大数
据、人工智能等新一代信息技术在社区的
落地应用，持续完善网格化管理体系，积
极引进和培养专业人才，加强智慧社区人
才库建设，通过数字赋能让服务居民更有
温度，更有效率。”

“政府工作报告提出，结合常态化创
建全国文明城市，扎实做好生活垃圾分类
工作。生活垃圾分类虽然事小，但却是城

市精细化管理的集中体现。建议我市充
分利用媒体资源，通过多种形式对生活垃
圾分类知识进行科普宣传，提升居民生活
垃圾分类意识，让生活垃圾分类的理念深
入人心。尽快制定出台鼓励居民进行生
活垃圾分类的有效措施，不断健全生活垃
圾分类回收制度与监督机制，充分调动居
民参与生活垃圾分类的积极性，切实提高
居民知晓率和参与度，共同助力城市‘颜
值’‘品质’双提升。”市人大代表陈影说。

（赵永刚）

守住“绿水青山”收获“金山银山”

产业转型 让高质量发展成色更足

让民生福祉更有“温度”更有“质感”

城市转型 为群众美好生活赋能添彩

两会热点

临近春节，年货市场
日渐红火，置办年货的市
民络绎不绝。图为 1 月 3
日，市民采购春联窗花。

（贺雅君 摄）

红红火火